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ostatniego wycielenia, tj. w okresie 2-3 mie-
sięcy. U krów tych badaniem rektalnym nie
stwierdzono żadnych zmian na jajnikach, ma-
cica również była w norrn:ie. Po podaniu wy-
ciągu podwzgórzowego u 18 krów ruja wystę-
powała w okresie do dwóch tygodni od iniek-
cji, u 5 krów objawy rujowe wystąpiły dopie-
ro 20 dnia.

Z ogóInej ilości przebadanych krów u 14
stwierdzono ciążę, 9 sztuk pozostaje w obser-
wacji. Stosowanie wyciągów podwzgórzowych
u zwierząt gospodarskich pozostaje celem dal-
szych badań.

Wnioski
Po przeprowadzeniu omawianych doświad-

czeń wydaje się słusznym stwierdzenie, że wy-
ciągi solne z podwzgórza w;lkazują dwojakie
działanie na czynność gruczołów płciowych:

1. Wyciąg solny przygotowany z wyniosłoś-
ci pośrodkowej guza szalego podwzgórzy by-
dlęcych hamuje funkcję gonad, powodując
przedłuzenia okresu dżoestrus u dorosłych sa-
mic szczurzych i wzrost pozio,mu kwasu askor-
binowego w jajnikach, świadczący o osłabieniu
syntezy estrogenów oraz zahamowanie wzTo-
stu (ciężaru) jajników u samic niedojrzałych
płciowo.

2. Wyciąg solny z guza szalego z okolicy III
korr:ory i ciała sutkowatego wykazuje działa-
nie pobudzające na czynność jajników, czego
dowodem jest występowanie rujowych wyma-
zów pochwowych u samic w dioestrus fizjolo-
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Produkcja wystarczającej ilości mięsa o wy-
sokiej jakości jest jedn;.łrr z najważniejszych
zadań, które musi być szybko rozwiązane, aby
zapewnió nalezyte zaopatrzenie ludności w
żywn,ość. Sprostaó tym zadaniom m,rżna pod-
wyższając wart,ość odżywczą pasz, przez doda-
nie do nich ciał swoiście czynnych takich jak
witaminy, antybiotyki lub inne czynniki sty-
mulujące wzrost zwierząt.

Obecnie jako czynnik wzmagający wzrost
zwierząt powszechnie sto,suje się dodatek anty-
bi,o,tyków do pasz. Pojawia się jednak coTaz
więcej sygnałów ostrzegających przed niebez-
pieczeństwem stosowania w tym celu antybic-
tyków, ze względu na ich uboczne działanie.
Opisy,wano niekorzystne działanie streptorny-

gicznym i przedłużonym sztucznie (po stoso-
waniu wyciągów z szyszynek) oTaz spadek
kwasu askoł:binowego w jajnikach na skutek
wzrnożenia syntezy estrogenów. Po podaniu
tego wyciągu stwierdzono lównież wzrost cię-
żaru jajników u szczurów oraz uzyskano obja-
wy rujowe u krów będących w fazie dioestrus
i anoestrus cyklu płciowego.
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odclział Gospociarki zwielzętami Rzeżnymi w Żarach

cyny na ośrodkowy układ ne ]wowy u zwie-
rząd (9), stany uczule,niowe u zwierząt po sto-
sowaniu penicylirry (9), zaburzenia czynności
ruchowej plzewodu pokarmowego u przeżu-
waczy po zastosowaniu ]eczniczycll dawek te-
tracyk,Iin itp. (9). Poważne obawy może bu-
dzió po,dawanie antybiotyków z karmą ze
w|zględu na możliw,ość powstawania antybio-
tykoopor,nych szczepów drobno,ustrojów cho-
r,obotwórczyclt oraz ze ,względu na mozliwość
szerzeniia się grzybic u zwtetząt otrzymują-
cych duże dawki antybiotyków.

W świetle powyzszego zaistniała konieczn,ość
p,oszukiwania innych stymulatorów wzrostu.
Braude (1945) zaobserwował, ze śvlinie trzyrna-
ne w kojcach ogrodzonych siatką z drutu mie-
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Poziom miedzi w wątrobach świn skarmianych paszą
z dcdałkiem siarczanu miedziowego jako slymulatora wzroslu
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dzianego, pokrytego nalotem tlenku miedzio-
wego, wykazują systematycznie wyższy plzy-
rost w stosunku do świń przebywających w koj-
cu drewnianym. Miedź tworzy, jak wiadomo,
niezbędne połączenia z białkami. Spełniają one
roię fermentów oksydacyjnych. Wrażliwość
tych układów enzymatycznych na brak miedzi
jest rózna u poszczególnych gatunkórv zwie-
rząt. Stwierdzono, że u świń miedź wzmaga
wchłanianie żelaza z przewodu pokram,owego
oraz ułatwia mobilizację żelaza tkankowego i
jego zużycie w systemie hem,oglobiny (B). U
świń, u których występuje niedobór miedzi,
obserwuje się zazwyczaj niedokrwistość niedo-
barwliwą. Zawarlość żelaza we krwi gwałtow-
nie wzrasta jeśli podaje się go świniorn razem
z miedzią, po podaniu samego żelaza nie ,obser-
wuje się tak znacznego jego wznostu w kr,,vi.
Poza tyl.:n stwierdzono, że niedobory miedzi
plzy normalnym p,ozio nie w ,organiźmie wap-
nia, fosforu i witamflrry D, powodu ją u zvńeruąt
zablrzenia,ń,zrostu i mineralizacj i kości, mani-
festujące się częstymi ich złamaniami, p,orowa-
tością kości itp. Brak miedzi w pokarmach wy-
w,ołuje poza tym zaburzenia w rogowacenitr
naskórka i włosów, zaburzen7a w pigmentacji,
hamowanie biosyntezy fosfatydów prowadzące
do denrielinizacji szlaków nerwowych w ośrcd-
kowym układzie nerwowym. Wzrost młodych
zulierząt jest zaham,owany, ,obserwuje się bie-
gunki, pojawia się charłactwo. Ze związków
miedzi łatwo przyswaja się jedynie siarczan
miedziowy, natomiast inne sole, takie jak siar-
czek, wodorotlenek, cytrynian, glućaminian, pi-
nofosforan i wiele innych rrie przyswajają się.

Już przed kilkunastu 7aty zaczęto stosować siar-
czan miedziowy w celu stymulacji wzrostu zwierząt.
Doś,wiadczenia na bydle dały sprzeczne wyniki (9).
Natomiast, jak podaje Braude (4) stosowanie stosun-
kowo dużych dawek siarczanu miedziowego (250
mg/kg paszy w przeliczeniu na czystą miedź) wzma-
ga działanie wzrostowe u świń. Stwierdzono również,
że jednoczesne podawanie wysokich dawek miedzi z
antybiotykami nie powodu je dalszego przyrostu.
Przypuszcza się, że wysokie dawki miedzi mogą dzia-
łać w przewodzie pokarmowym antybakteryjnie i
prawdopodobnie wpłyrvać na skład i metabolizm mi-
kroflory przewodu pokarmowego, Barber i wsp.
(1) stwierdzili, że siarczan miedziowy najkorzyst-
niej wpływa na prosięta o wadze do 50 kg.
Wraz ze wzrostem wagi, korzystny wpływ tego związ-
ku na wzrost zwierząt maleje. Autorzy ci porówny-
wali na pięciu grupach prosiąt 10-11 tygodniowych
wyniki stosowania wysokich dawek samej miedzi,
miedzi z chlorotetracykliną i samej tetracykliny. We
wszystkich grupach stwierdzili oni wyraźne zwięk-
szenie przyrostów. Bowler i wsp. (3) również stwier-
dzili zwiększanie przyrostów u 10 tygodniowych pro-
siąt, które otrzyrnywały 250 mg miedzi w postaci
CuSOa na 1 kg paszy. Większość autorów uważa, że
dodając prosiętom o wadze 40-50 kg do karmy siar-
czan miedziowy można osiągnąć zwiększenie przy-
rostów wagowych o 7-100ń, zaś przyswajalność po-
karmu można zwiększyć o 6-130/o, W Polsce, Rusz-
czyc i Glapś (10) przeprowadzili podobne doświadcze-
lnia na świniach - tucznikach i doszli do wniosku:

l) dodatek 0,5 g, 1,0 g, 1,5 E CuSOa , 5 H2O (co od-
p,owiada 125 mg, 250 mg i 375 rng czystej miedzi)
na 1 kg paszy, zwiększa przyrosty i pop,nawia wy-
zyskiwanie karmy u świń,
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2) stymulujące wzrost, działanie siarczanu miedzio-
wego jest nie mniejsze od podobnego działania oksy-
tetracykliny podanej w ilości 20 mglkg paszy,

3) najkorzystniejsza dalvka siarczanu miedziowego
wynosi 1 g na 1 kg paszy (250 mg na 1 kg paszy w
przeliczeniu na nriedź),

Te ostatnie dane różnią się od zaleceń ptzytoczo-
nych powyżej badaczy angielskich, którzy uważają,
że najkorzystniejsze stężenia siarczanu miedziowego
w karmie wynosi 0,04-0,5 g na 1 l<g paszy.

Istnieją opinie, źe ujemną stroną skarmiania siar-
czanu rniedziowego jest jego nadmierne grornadzenie

narząd pełniący główną rolę w odtruwaniu organiz-
mu, przede wszystkim gromadzi ten metal w swoich
komórkach. Poziom miedzi w wątrobie jest zawsze
wyższy od poziomu miedzi w pozostałych tkankach.
Przyjęto uważać, że siarczan miedziowy podawany
świniom w ilościach do 1 g na 1 kg paszy nie jest
toksyczny. Istnieją jednak dane (2, lI), że daulka 250
mg czystej miedzi na 1 kg karmy (1 g CuSOa ,5 HlO
na 1 kg karmy) może już wywołać zatrucie u świń.
Miedź może gromadzić się w wątrobie zwierząt w
bardń dużych stężeniach, przy czym normalnie nie
obserwuje się u tych zsłierząt zablrzeń fizjologicz-
nych. Powyżej pewnej ilości krytycznej, wątroba wy-
dziela do ]rrwi duże ilości miedzi, które powodują he-
molizę krwi, w związku z tym żółtaczkę, uszkodzenia
mózgu i jako następst,uvo tych procesów zejście śmier-
telne. Poziom miedzi w wątrobie zwierząt jest bardzo
różny, nawet w obrębie tego samego gatunku. Gacek
i Ruszczyc (7) stwierdzili w wątrobach 6 szt. śvliń
nie otrzymu jących siarczatru miedziowego średnio
797,7 yolo miedzi, zaś u B szt. świń otrzymu jących
siarczan miedziowy w ilości 1 g na 1 kg paszy -średnio 1630,5 yllo, Casidy i Eva (5) stwierdzili
u 2 szt. świń otrzymujących 250 mg miedzi na
1 kg karmy po 5100 do 14400 10/o miedzi (w zależ-
ności od miejsca pobrania tkanki wątrobot,ej). U
dwu świń otrzymujących po 500 mg miedzi na
1 kg karmy, po 600 do 60300 10/o. Autorzy ci po-
bierali pr,óbki z 4 płatów każdej wątroby i stwier-
dzili różnice w poziomie miedzi nie tylko między po-
szczególnymi wątrobami ale również między poszcze-
gólnymi płatami tej samej wątroby, W następnym
doświadczeniu ci sami autorzy przebadali 20 wątrób
od trzech grup świń znajdujących się w jednakowych
warunkach, a różniących się tylko ilością siarczanu
miedziowego spożywanego z karmą. Pierwsza grupa
otrzymywała po 1,25 mg miedzi w postaci CuSOa na
1 kg karmy, druga 250 mg i trzecia 500 mg miedzi na
1 kg karmy. Poziom miedzi rv wątrobach świń wy-
nosił:

w pierwszej grupie - średnio 3900 196 (wahania
od 1100-8800 T%),

15 400 yolo (wahania od

55 B00 10/o (wahania orl

w drugiej grupie - średnio
2300-35 400 Y%),

trzeciej grupie - średnio
33 400-92 900 v%).

Wobec tak rozbieżnych danych zawartych w
piśmiennictwie w pracy niniejszej postanowio-
no przebadać na duzym materiale doświadczal-
nym niektóre problemy związane z podawa-
niem ś,,ł,iniom siarczanu miedziowego jako sty-
mulatora wzrostu a w szczególności:

1) efekt podawania świniom - tucznikom
karmy z dodatkiem siarczanu miedziowego,

2) poziorn miedzi w wątTobach tych świń w
zależnościod mo,mentu zaprzestania podar.va-
nia tego związku.

Materiał i metody
Doświadczenie przeprowadzono w dniach od 1. IX.

1965 r. do 31.VII.1966 r. w tuczarniach podległych Od-
działowi Gospodarki Zwierzętami Rzeźnymt w Za-
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rach k/Zagania usytuowanych w miejscowściach L,
D, K, S. Celem otrzymania wyniku najbardziej obiek-
tywnego, eksperyment prowadzono w ciągu siedmiu
cykli produkcyjnych na 6435 tucznikach, z czego 3229
świń stanowiło grupę doświadczalną, a 3206 świń gru-
pę kontrolną. Z uwagi na pewne różnice w warunkach
środowiskowych poszczególnych chlewni, w pracy
tuczatzy i jakości pogłowia stosowano system zmiany
grup doświadczalnych w ten sposób, że w pierwszym
cyklu produkcyjnym w tuczarni posiadającej np.
dwie chlewnie ornawiany związek chemiczny podawa-
no świniom w chlewni nr 1 a w drugim cyklu - w
chlewni nr 2. Zawsze świnie z jednej chlewni stano-
wiły grupę doślviadczalną, a z drugiej kontrolną. Z
uwagi jednak, na większą ilość chlewni w tuczarniach,
poszczególne grupy stanowiły zespoły dwu lub trzech
chlewni.

Po ukończeniu okresu kwarantanny, a więc po
osiągnięciu przez świnie wagi około 50 kg do dawkipokarmowei rł,prolvadzano siarczan miedziowy
CuSOa ' 5 H2O i podawano go do
przez tucznika wagi ok. 1l5 kg.
pierwszych dni stosowano dawkę
noszącą 2 g na sztukę dziennie, a następnie do końca

sztukę do grupy do-jakik pogłowiewy-
względ ndycji i zdro-
wienie arczanu mie-

dziowego w grupach doświadczalnych) było we
wszystkich grupach identyczne. Załogi tuczarni zosta-ly odpowiednio przeszkolone r,v technice przygotowa-
nia i podawania paszy z dodatkiem siarczanu mie-
dziorvego oraz n trvem przedawkowania
tego związku. Ści dawkę, dla świń danej
ch]ewni, rozpuszc cie w kilku litrach wo_
dy i dokładnie mieszano z zadawaną paszą. Aby za-
pobiec reakcji siarczanu miedziowego z naczyniem,
rozpuszczania dokonywano w dokładnie emaliowa-
nych wiadrach. W celu określenia poziomu miedzi w
wątrobach świń karmionych paszą z dodatkiem siar-
czanu miedziowego, przebadano w Pracowni Chemicz-
no-Toksykologiczne j Zakładu Higieny Weterynaryjne j
rv Warszawie 120 prób wątrób. Próby pobrano bez-
pośrednio po ub h płatów każdej wątroby
ze ściśle określo a. Analizie poddano- wąt-
roby z czterech liczących Fo 10 świń w
każdej grupie,

I grupa - śu,inie karmione siarczanem miedzio-
wym do ostatniego dnia poprzedzającego ubój.

II grupa - śu,inie, którym -*:strzymano podawanie
tego zrviązku 15 dni przed ubojem,

III grupa 
- świnie, którym wstrzymano podawanie

tego związku 30 dni przed ubojem.
IV grupa - świnie nie otrzymujące w ogóle siar-

czanu miedziowego,
Poziom miedzi określano wg metodyki podanej

przez Eden i Green (6). Metodyka ta pozwala określić
w m ologicznym miedź obok żelaza. Polegaona alizowaniu na mokro próbek wątroby,
a na kolorymetrycznym oznaczeniu zawar-
tości mieclzi za pomocą dwuetylodwutiokarbaminia-
nu sodowego. Oznaczenia wykonano na spektrofoto-
metrze VSU-1 firmy Zeiss przy długości fali 440 mp.

Wyniki
Analiza cyklów produkcyjnych wykazała,

że w każdym wypadku skarrniania siarczanu
miedziowego wyniki produkcyjne bvły korzy-
strriejsze, W ok,resie całego tuczu, grupa doś-
wiadczalna wykazała wyższy przyrost w sto-
sunku do grupy kontroi,nei o 32 g na szt.ldz.
i mniejsze zużycie ied,nostek pokarmowych
owsianyah o 0,2 je,dnosńki na 1 kg prz5lrostu.

Niezależnie od warunków środowiskowych
danej chlewni, ja[<ości p,ogłowia, pracy tucza-

rzy, zdrowotności świń oraz okresu w którym
prowadzono e,kspelyment, gru,py doŚwiadczal-
ne zawsze charakteryzowałY się wyŻszym przv-
ro,stern, choć w wypadl<u skarmiania siarcza-
nu miedzio\Mego lM chlewniach garszych tóż-
nica ta była mnieisza.

Tab. 1, Porównanie przyrostów u świń karmionych
paszą z dodatkiem CuSO4. 5 HzO z przyrostami świń

nie otrzymujących tego dodatku

I
II

III
Iv
v

vI
vII

646
744
669
620
718
650
657

62B
694
649
608
658
637
606

+18
+50
]- 20

+12
+60
+13
+51

Średnja IuurIosol łsz
W tuczarni usytuo,vvanej w miejscowości

S. nlie prowadzono dŃwiadczenia w drugim
cyklu produkcyjnym, po,nieważ brak było tam
świń,

Po wyliczeniu zawaTrtości miedzi w każdej
plóbce, wyliczo,rro statystycznie średnią grup
i błędy tych ś,rednich:

gr,upa I - Średnia
średniej + 112,0

grupa II - Średnia

grupy 1003,119o, błąd

grupy 305,7y%, błąd
średniej + 26,7

grupa III - średnia grupy 139,By0/o,

średniei ł 9,2
grup; IV - średrria grupy 113,3yło,

Średniej * 9,3

błąd

błąd

IstotnŃć różnic między średnią gru,py kon-
Iołnej (IV) a poz,ostałymi grupami (I, II, III)
badano za pomocą testu t-Studenta, przy po-
ziomie istotności rr: 0,05.

Grupa I ńżni się isto,tnie od grupy IV,
grupa II różni ]się od grupy IV istotnie, a róż-
nica między grupą III i IV jest na pograniczu
isrtotności.

omówienie
Na podstawie tych obliczeń wynilra, że wy,

starczy wycofać dodatek siarczanu miedzio-
wego na 30 d,ni przed ubojem, abv zawartoŚĆ
miedzi w wątrobie była podobrna do jej ilości
w grupie Świń nie otrzymuiących z paszą do-
mieszki tego metalu. W badaniach wspornnia-
nych uprzednio autorów arrgielskich i pol-
skich, dawka 250 mg czystei miedzi na 1 kg
paszy (250 ppm.) w ciągu kilkumiesięcznego
nawet oł<resu karmienia, nńe tylko nie wywo-
ływułu niekorzystnych objawów u świń ale
stymulowała ich wzrost.

w naszrlrch doświadczeniach świnie do,stawa-
ły w ciągu około 3 miesięcy po 3 g CuSOą , 5
HzO (750 mg czystej miedzi dzie,rrrrie na sztu-

Cykl pro-
dukcyjny Grupa

doświadczalna
Grupa

kontrolna
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kę). Jak widać z powyższego, dawka miedzi
dla świń była nie niższa od dawki podawanej
przez w-yżej wspo,mnianych autorów. Również
w naszych doświadczeniacłr dieta z dodatkiem
miedzi była dla świń korzystna.

Wątroba śrviń karmionych paszą z dodatkiem
siarczanu miedziowego do ostatniego dnia
przed uboje,m, zawierała według naszych da-
nych 1003,1 ł 1I2,0^t0lo, czystej miedzi czyli
około 10 ppm. Wobec tego, że świ,nie z korzyś-
cią dla swego s,tanu zdrowia znosiły 250 ppm.
czystei m,iedzi na 1 kg karmy, nie wydaie się
rnożliwe, ażebv wątroba za,uvieraiąca około 10
ppm. czvstei miedzi, mogła ze względ:u na swą
zar,vartość tego me,talu zaszkodzić spożvwaią-
cym ją ludziorn. Tym bardziej, że nie opisv-
wano Szczególne,i wrazliwoŚci ludzi na SoIe
miedzi w porówlnaiu ze zwierzęŁami laborato-
ry,inymi i zwierzętami do,mowymi oraz p,ow-
szechnie nie urł,aża się, że so,le miedzi [<umu-
Iują się w organiźmie ssaków. W związku z
powyższym nie wvdaie się lkoniecznym wyma-
gać aby poziom miedzi w wątrobie świń kar-
mionych paszą z dodatkiem siarc,zanu mie-
dziowego, spadał do poziomu mdedzi w wąt-
robie świń nie dostających rniedzi iako dodat-
ku do karmy.

Wnioski
1. Dodatok 3 g CuSOa, 5 H2O na iedną sztu-

kę dziennie w okresie całego tuczu zwiększa
przyrosty tuczników w stosunku do g,Iupy
konrtnolnei śre,dnio o 32 g na sztukę dzierrrnńe
oraz zmniejsza zużycie karmy o 0,2 owsia-
nych jedno,stek pokarmowych na 1 kg przyTos-
tu,

2. Po wvoofaniu ,dodatku siarczanu miedzio-
]Mego na 30 dni przed ubojem, poziom rrr..iedzi
w wątrobach świń iest podobny do poziomrt
mie,dzi w wątrobach świń ilie otrzymujących w
kał:mie d,odatku siarczantr miedziowego.

piśmiennictwo

7, Bdrber R. S,, Braude R., MżtcheLL I<. G.: Brit. J. Nutrit.
9,4,378,1955.

2. Bdss B,, McCdLL J, T., wdllclce H. D,, PcLLmer A, z., car-
penter l. E.: J. Anim. Sci. 15, 1230, 1956.

3, BouJler R, J., Braud,e R., Clmpebell R, C., cradd,ock-
Turnbull l. N., Fieldsend H. F., GriJJżths E. K., Luccrs
l. A., MżtcheLL I<. G., Nźck0lts N. I., TduLor I. rl.: Brit.
J. Nutrit. 9, 4, 358, 1955.

4. Braude R.: European symposium on antibiotics and
new growth factors in animal nutrition - Roma, V,
10-12, 1955.

5. CdssżdE J,, Eta J. l<.: Proceedings of the nutrition so-
ciety. xxx, 17, 19J8.

6. Eden A., Green H, H.; Biochem. Journal. xxxlv, 1202,
1940.

7. Gacek K., Ruszczuc Z.: Zeszyty Problemowe Postępów
Nauk Rolniczych. 28, cz. II, 103, 1961.

8. GubLer C. J., Ldheu M. E., ClLdse M. s_, Cdrtl,Drżght G.
E , wżntrobe M, łl.: Blo()d. 7, 7075, 7952.

9. Mazgou r. J,; Farmakołogiczeskije StimulaŁory w żiwot-
nowodstwle - Moskwa, 1964.

70. Ruszczac z., GLdpś J.; Roczniki Nauk Rolniczych. 7E, se-
ria B,4,569,1962.

7I. wdlldce H, D,, MccaLL J. T., Bdss B., Comb G.E,: J.
Anim. sci. 19, 1153, 1960.

Adres autoróW: Warszalva, ul. Lechicka 2L, zakŁad HiEj.e-
ny Weterynaryjnej.

210

[zułlwurcww 3., Pacłascr<r 3., FeHxa E. - Vponeus
MeAI,I B IIeqeHIr csnHefi IIoJIyrIaBIIIrtx Bo BpeMff oTl(op-
ua cynróat MeAI4 B KaqecTBe cTrrMyJlgTopa pocTa.

T{ccrre4osarłm"fi npoBeJI}I Ha 6435 cBrłHbax. Yctarłc.l-
BI4JIw qTo AoAaBKa B KopM 3,0 r CuSOa . 5}IO2 Ha ro-
JIoBy B cyTKIł c[ocodcrBoeała yBeJII4T{eHilIo npr{Beca B
cpeAHeNr rła 32 r B AeHb Ha 1 cer{Hslo Il yMeHuIeHr{Io
3aTpaT KopMoB B llepecl]eTe rra 1 xr nprlBeca Ha 0,2
oscaHoń roplłoeorł eAr{HlI{bI. VpoeeHl MeAil B ne-
qeHI4 paBHflJIcfl:

- 
y cgwaei noJIyIłaBIxlx CuSoa Ao [ocJleAHero

AHfl nepeA y6oelr 
- 1003,1 + 354 irłrr7o;

- 
y cBIĄHeiI, KoTopbIM npeKpaTlJIIł IIoAaBaHile

CuSOa Ha 15 4rłeż nepe4 y6oem 305,? l- 84,6 lrxr7o;

- 
y cBw:'leil, KoTopbIM npeKpaTI4JIr4 IIoAaBaHrIe

CuSOa rła 30 4rłeż nepe4 y6oe'm 
- 

139,8 ł 29,3 wr:xl"oltl;

- 
y cruueft He noJIyIlaB[Ir{x coBceM CuSOa

113,3 + 29,4 xlxr'/0.
Crarrłcrz.recKr{ AoKa3aHo ItTo B cłyqae npeKpa-

lĄe:elĄa fioAaBaHr{fl cBllHbflM CuSOa rła 30 4rłeż nepe4
y6oelr yposeHb Me,qrl B fITłeHI4 He oTJITłqaJIcfl cyil]ecT-
gerrrrsŃ o6pasołr oT ypoBHfl B nl]eHlr )KlrBoTHLIx He
[oJlyIłaBrur{x coBceM B KopMax cy.nr@arr ve4r.

Dziliński E,, Rasławski Z., Ręka J. - The level of
Copper in the livers of pigs fed with the fodder sup-
plemented with copper sulphate as a growth stimu-
lating factor.

The effect of the fodder supplemented with cop-
per suiphate was investigated in 6433 cutters. The ad-
dition of 3 g CuSOa, 5 H2O per pig a day in the who-
le course of the fattening increased daily the body
weight about 32 g per pig and decreased the use of
oat fed units at 0.2 unit per 1 kg of the increased
body weight. Afterwards, it was tested the level oi
Copper in the livers of: a) pigs fed with copper sul-
phate until the last day before slaughtering, b) pigs
in which the feeding with copper sulphate was stop-
ped 15 days before slaughtering and c) 30 days before
slaughtering, d) pigs that were n,ot given that com-
pound at a11. The following data represent the level
of Copper in the livers respectively:

a) 1003,1 + 772,0y0/0

c) 139,8 + 9,2yVo

b) 305,7 + 26,7y0/o

d) 113,3 + 9,3Y%

The statistica1 anaIysis showed that the level of
Copper in the livers of the pigs in the c) group was
almost the same as in those of the d) group.

GUTOWSKIJ w. I., AUżANow B. A., I(ABIJEW
M. K, TUJAKLAJEYV M. T.: Diptereks - wysoce
efektywny antyhelmintyk przeciwko nematodirozie
owiec. (Diptierieks - wysokoeffiektiwnyj antgelmin-
tik protiw niematodiroza owiec). Wietierinaria, Mos-
kwa 45, 9, 43, 1968.

Wśród 5-6,5 mies. jagniąt wystąpiły masowe za-
chorowania przy negatywnym wyniku badania bak-
teriologicznego. Klinicznie stwierdzano biegunkę,
apatię, brak łaknienia i pragnienia, kaszel i przy-
spieszony oddech. W jelitach cienkich znaleziono dużą
ilość pasożytów Nematodirus i Nematodirellus(ż3 tyslszt) a także Tri,chostrongylus, a w żwaczu
setki Hemonchus, Wobec braku leków podanych w
instrukcjach zastosowano pesticyd ,,Diptereks" o za-
wartości B00/o ADTfr/. Stwierdzono, Źe 1,5olo diptereks
w dawce 10 ml/kg jest wy,soce efektywnym środkiem
przeciwrobaczym. Jednak stosowanie go u jagniąt
wyniszczonych, z zapalnymi zmianami w płucach,
nie jest wskazane gdyż powoduje padanie zwietząt.
Ogółem z 1350 jagniąt padło w ciągu pierwszego dnia
po zastosowaniu leku 0,510/o, u pozostałych po 4-5
dniach zaobserwowano zatrzymanie biegunki oraz
upadków i powrót do zdrowia. T, J.


